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ВВЕДЕНИЕ

Торговля людьми представляет собой современную форму рабства, нарушение

прав человека, которая является преступлением, как против личности, так и против

государства. Международный консенсус в отношении необходимости вести борьбу с

торговлей людьми был окончательно оформлен в 2000 году. В Палермо состоялось

подписание Конвенции ООН против транснациональной организованной преступности.

Это стало переломным моментом в усилении борьбы против организованной

преступности.

Говоря более конкретно про латиноамериканский регион, стоит выделить

Мексику. Это государство является крупным источником, транзитной зоной

(своеобразным «перевалочным пунктом» на пути к США, и в меньшей степени в Канаду

и Западную Европу) и страной назначения для лиц, ставших предметом торговли в целях

коммерческой сексуальной эксплуатации и принудительного труда. При этом торговля

людьми в Мексике приобретает некоторые специфические черты, так как этот процесс

тесно связан с миграционными потоками, происходящими в латиноамериканском регионе,

и вовлеченностью в этот криминальный бизнес наркокартелей. Подавляющее

большинство иностранных жертв торговли людьми в Мексике составляют выходцы из

Центральной Америки, а именно из стран Северного треугольника (Гватемала, Гондурас,

Сальвадор). Мексика также является основной страной происхождения иностранных

жертв торговли людьми в США.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что на современном этапе

торговля людьми является одним из самых распространённых видов преступности в мире

и самым быстроразвивающимся бизнесом транснациональных преступных группировок.

По данным ООН за 2017 год, около 40 млн. человек являются жертвами торговли людьми

и современного рабства.
1
Более того, существуют тенденции усугубления данной

проблемы в мире, в особенности в Мексике. Одним из мировых факторов

распространения данного явления считается глобализация, которая создает

благоприятные условия для преступной деятельности в сфере перевозки, продажи и

эксплуатации людей. В Мексике это обусловлено еще и тем, что наркокартели начинают

играть все более важную роль, стремясь диверсифицировать потоки своих доходов в

условиях давления на наркобизнес. Такая тенденция приводит к тому, что

1
Global estimates of modern slavery: forced labour and forced marriage // International Labour Organization, Walk

Free Foundation, 2017. URL: https://bit.ly/3d5VyKC (дата обращения: 26.03.2020).

https://bit.ly/3d5VyKC
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транснациональные преступные синдикаты расширяют свою сеть в регионе и торговля

людьми уже конкурирует в прибыльности с торговлей оружием и наркотиками. Для

торговцев людьми этот вид нелегальной деятельности имеет свое неоспоримое

преимущество, так как людей можно продавать неограниченное число раз, получая при

этом постоянную прибыль. Исходя из этого, остро стоит вопрос о необходимости

нахождения путей решения данной проблемы через мировое сотрудничество. Особенно

важным является помощь Мексике в борьбе против торговли людьми, так как эта

нелегальная деятельность приобретает значительные масштабы в этом государстве, и

доходит до того, что формируются целые города и зоны, где эта деятельность

воспринимается обществом и правоохранительными органами положительно. Такого рода

бизнес становится транснациональным и распространяется за пределы одного города,

региона или страны.

Объектом данного исследования выступает торговля людьми в Мексике,

предметом – влияние международного взаимодействия на торговлю людьми в Мексике.

Целью данного исследования является определение роли международного

влияния на тенденции развития торговли людьми в Мексике и наоборот. Для достижения

этой цели были поставлены следующие задачи:

 изучить природу торговли людьми, как глобальный феномен, его современные

характеристики и причины существования в современном мире

 изучить международно-правовые основы и стратегии борьбы с торговлей людьми

 оценить современное состояние проблемы торговли людьми в Мексике и выявить

международные или трансрегиональные факторы, влияющие на развитие данной

проблемы

 выяснить степень влияния проблемы торговли людьми в Мексике на другие

страны

 изучить методы борьбы с торговлей людьми в Мексике международных

организаций и национальных правительств региона

 выявить значение международных усилий по преодолению торговли людьми в

Мексике.

Хронологические рамки исследования ограничены XXI веком, это обусловлено

принятием Конвенции ООН против транснациональной организованной преступности в

2000 году. При этом в некоторых случаях требовалась отсылка к более ранним временным

отрезкам.
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Эмпирическая база исследования представлена широким кругом документальных

и нарративных источников, которые можно разделить на несколько групп.

К первой группе источников относятся официальные документы международно-

правового характера – Конвенции, связанные с урегулированием торговли людьми и

транснациональной организованной преступностью, протоколы о предупреждении и

пресечении торговли людьми, размещенные на официальных сайтах в сети Интернет.
2

Вторую группу источников составляют документы исполнительной и

законодательной власти.
3

Третья группа источников представлена материалами, которые относятся к

деятельности международных организаций,
4
НПО и некоммерческих организаций.

5

2
Протокол о предупреждении и пресечении торговли людьми, особенно женщинами и детьми, и наказании

за нее, дополняющий Конвенцию Организации Объединенных Наций против транснациональной

организованной преступности // Генеральная Ассамблея ООН, 2000. URL: https://bit.ly/3gn6Wne (дата

обращения: 10.03.2020); Конвенция ООН против транснациональной организованной преступности и

протоколы к ней // УНП ООН, 2004. URL: https://bit.ly/2AcDy2g (дата обращения: 01.04.2020); 1933

International Convention for the suppression of the Traffic in Woman of the Full Age // European Commission,

1933. URL: https://bit.ly/2zusBt5 (дата обращения: 15.03.2020); Устав ООН // ООН, 1945. URL:

https://www.un.org/ru/sections/un-charter/preamble/index.html (дата обращения: 20.03.2020).

3
Ley general para prevenir, sancionar y erradicar los delitos en materia de trata de personas y para la proteccion y

asistencia a las victimas de estos delitos // Camara de Diputados del H. Congreso de la Union, 2012. URL:

https://bit.ly/3eH9jjl (дата обращения: 20.04.2020); Ley para prevenir y sancionar la trata de personas // Camara de

Diputados del H. Congreso de la Union, 2011. URL:

http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/abro/lpstp/LPSTP_abro.pdf (дата обращения: 25.04.2020); Migrant

Protection Protocols // The Department of Homeland Security, 2019 URL:

https://www.dhs.gov/news/2019/01/24/migrant-protection-protocols (дата обращения: 06.05.2020); Study on high-

risk groups for trafficking in human beings // European Commission, 2015. URL: https://bit.ly/2AZ7vDu (дата

обращения: 06.05.2020).

4
Investing in rural people in Mexico // IFAD, 2017. URL: https://bit.ly/2A96B71 (дата обращения: 19.05.2020);

The International Legal definition of Trafficking in Persons: consolidation of research findings and reflection on

issues raised // UNODC, 2018. URL: https://bit.ly/2TzN7PO (дата обращения: 05.04.2020); Trafficking in person:

global patterns // UNODC, 2006. URL: https://www.unodc.org/documents/human-trafficking/HT-globalpatterns-

en.pdf (дата обращения: 30.04.2020); Transnational organized crime in Central America and the Caribbean: A

threat assessment // UNODC, 2012. URL: https://bit.ly/3c4x4A0 (дата обращения: 13.04.2020).

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/protocol1.shtml
https://bit.ly/2AcDy2g
https://bit.ly/2zusBt5
https://www.un.org/ru/sections/un-charter/preamble/index.html
https://bit.ly/3eH9jjl
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/abro/lpstp/LPSTP_abro.pdf
https://www.dhs.gov/news/2019/01/24/migrant-protection-protocols
https://bit.ly/2AZ7vDu
https://bit.ly/2A96B71
https://bit.ly/2TzN7PO
https://www.unodc.org/documents/human-trafficking/HT-globalpatterns-en.pdf
https://www.unodc.org/documents/human-trafficking/HT-globalpatterns-en.pdf
https://bit.ly/3c4x4A0
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Четвертая группа состоит из статистических данных и репрезентаций данных.
6

К пятой группе источников относятся англоязычные
7
и испаноязычные

8
средства

массой информации.

Определяя степень изученности темы, следует отметить, что объект

исследования – торговля людьми в Мексике, представлен в большей степени в

зарубежной литературе, чем в отечественной. При этом рассмотрение влияния

международного взаимодействия на торговлю людьми в Мексике присутствует довольно

скудно в целом. Наибольший вклад в изучение торговли людьми в Мексике и в Западном

полушарии среди российских научных исследовательских центров принадлежит

5
Fighting Human Trafficking across the U.S. – Mexico Border // Polaris, 2018. URL: https://bit.ly/2AeXEcn (дата

обращения: 11.04.2020); No way out: MSF report shows damaging health impacts of US-Mexico migration

policies // Doctors without borders, 2020. URL: https://bit.ly/36GvDqa (дата обращения: 15.03.2020); Prestan, D.

Human trafficking in Mexico: a critical issue for funders // Hispanics in Philantropy, 2017. URL:

https://bit.ly/2M0M4UX (дата обращения: 07.04.2020).

6
Age of Victims: Children and adults // CTDC, 2018. URL: https://www.ctdatacollaborative.org/story/age-victims-

children-and-adults (дата обращения: 29.04.2020); Duffin E. Illegal immigrants in the U.S., by state 2016 //

Statista, 2020. URL: https://bit.ly/2TPhzFE (дата обращения: 01.05.2020); Duffin, E. Origin of illegal immigrants

in the U.S. 2015 // Statista, 2020. URL: https://www.statista.com/statistics/269365/origin-of-illegal-immigrants-in-

the-us/ (дата обращения: 20.05.2020).

7
Authorities find suspected stash house for human trafficking // AP News, 2019. URL: https://bit.ly/2XbsAmS

(дата обращения: 10.03.2020); Lakhani, L. Tenancingo: the small town at the dark heart of Mexico’s sex-slave

trade // The Guardian, 2015. URL: https://bit.ly/2M2ZOhP (дата обращения: 01.05.2020); Mexican police helped

cartel massacre 193 migrants, document show // NPC, 2014. URL: https://n.pr/2zwMbFg (дата обращения:

20.05.2020); Murray, C. Cuts or closure? Safety fears loom for woman at Mexico’s trafficking shelters // Reuters,

2019. URL: https://reut.rs/2ZLzAIK (дата обращения: 14.05.2020).

8
Los Reyes, I. Tenancingo, viaje a la capital de la esclavitud sexual en Mexico // BBC Mundo, 2012. URL:

https://bbc.in/2XBi5bH (дата обращения: 11.05.2020); Cárteles mexicanos están "mutando" hacia la trata de

personas, advierte la UIF // Expansion politica, 2020. URL: https://bit.ly/2M08Uw3 (дата обращения: 21.05.2020);

Sheridan, M. “I’m going to find him, even if he’s not alive”: Unexplained disappearances in El Salvador revive

painful Cold War memories / M.Sheridan, A.Brigida // INDEPENDENT, 2019. URL: https://bit.ly/3dfM1k4 (дата

обращения: 20.05.2020); Rojas, A. Cada dia desaparecen 26 personas en Guatemala / A.Rojas, G.Sanchez //

Prensa Libre, 2017. URL: https://bit.ly/3evMEX8 (дата обращения: 01.05.2020).

https://bit.ly/2AeXEcn
https://bit.ly/36GvDqa
https://bit.ly/2M0M4UX
https://www.ctdatacollaborative.org/story/age-victims-children-and-adults
https://www.ctdatacollaborative.org/story/age-victims-children-and-adults
https://bit.ly/2TPhzFE
https://www.statista.com/statistics/269365/origin-of-illegal-immigrants-in-the-us/
https://www.statista.com/statistics/269365/origin-of-illegal-immigrants-in-the-us/
https://bit.ly/2M2ZOhP
https://reut.rs/2ZLzAIK
https://bbc.in/2XBi5bH
https://bit.ly/2M08Uw3
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Институту Латинской Америки Российской академии наук (А.М. Емельянова,
9
О.В.

Катышева,
10

В. Лопатина
11

). Среди международных научных центров ведущую роль в

изучении торговли людьми в латиноамериканском регионе занимает научный центр им.

Вудро Вильсона, расположенный в Вашингтоне, а среди зарубежных исследователей,

занимающихся проблемами, связанными с организованной преступностью и торговлей

людьми в Центральной Америке и в Мексике, является Гуадалупе Корреа-Кабрера.
12

Весь изученный объем литературы, посвященный теме торговли людьми в

Мексике, можно условно поделить на несколько логических групп.

Значительная часть аналитических трудов посвящена теоретическим аспектам

торговли людьми в мире, таким как международно-правовая база торговли людьми,

факторы, влияющие на развитие этой проблемы в мире. К ним относятся следующие

работы отечественных и зарубежных исследователей: Богомолова С.А.,
13

Гордеева А.О.,
14

Лукач Н.М.,
15

Силуянова Ю.А.,
16

Шестаков Д.А.,
17

Deeb-Swihart J.
18

9
Емельянова, А.М. Влияние географического фактора на социально-экономическое и политическое

развитие Латинской Америки // Журнал Латинская Америка ИЛА РАН. – 2018.№4. URL:

http://www.ilaran.ru/?n=1152 (дата обращения: 06.05.2020).

10
Катышева, О.В. Североамериканское направление внешней политики Мексики в начале XXI века /

О.В.Катышева, Л.В.Хадорич // Журнал Латинская Америка ИЛА РАН. – 2018. №4.

http://www.ilaran.ru/?n=1152 (дата обращения: 06.05.2020).

11
Lopatina V. La trata de personas // Iberoamerica, Institute of Latin American Studies (Russia). – 2015. № 3 (78).

URL: https://iberoamericajournal.ru/sites/default/files/2015/3/lopatina.pdf (дата обращения: 05.05.2020).

12
Correa-Cabrera, G. Trafficking in Persons along Mexico’s Eastern migration routes: the role of transnational

criminal organizations // Wilson Center, 2017 URL: https://bit.ly/3denhZE (дата обращения: 20.05.2020); Correa-

Cabrera, G. Reforming Mexico’s anti-trafficking in persons legislation / G.Correa-Cabrera, A.Sanders Montandon //

Scielo, 2018. URL: https://bit.ly/2TOYi7c (дата обращения: 29.04.2020); Correa-Cabrera, G. Re-victimizing

trafficked migrant women: the Southern border plan and Mexico’s anti-trafficking legislation // Eurasia Border

Review. – 2016. № 7(1). – P.61. URL: https://bit.ly/2XcMrlF (дата обращения: 19.04.2020).

13
Богомолов, С.А. Борьба с работорговлей в африканских колониях Великобритании в последней трети XIX
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Отдельную группу литературы составляют работы, которые рассматривают связь

торговли людьми в Мексике с организованной преступностью в странах Северного

треугольника (Гондурас, Гватемала, Сальвадор). К этой группе принадлежат в основном

доклады исследовательских институтов, занимающихся изучением проблем Центральной
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Значительное количество научных трудов принадлежит изучению нелегальной

миграции, связанной с организованной преступностью и интеграционными процессами

Мексики с США, влияющими на развитие проблемы торговли людьми в регионе: Бубнова

Н.И.,
25

Гарусова Л.Н.,
26

Костюнина Г.М.,
27

Alvarado E.,
28

Correa-Cabrera G.,
29

Palacios S.,
30

Singer A.,
31

Wong T.
32
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Следующая группа литературы представлена научными труда, где главным

фокусом изучения стала торговля людьми в Мексике и Западном полушарии: Acharya

A.,
33

Correa-Cabrera G.,
34

Seelke C. R.,
35

Risley A.
36

Последняя группа исследований представлена работами, где проблема торговли

людьми рассматривается через процессы глобализации и технологическое развитие в

Западном полушарии и в мире в целом: Никулин Р.Ю.,
37

Bacon D.,
38

Brewer D.,
39

Gerry

F.,
40

Hultgren M.,
41

Musto J.L.,
42

Sidduqui S.,
43

Zeng Y.
44
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Научная новизна данного исследования заключается в том, что в работе

используется комплексный подход для рассмотрения влияния международного измерения

на процесс торговли людьми в Мексике не только в качестве одной из причин изменения

ситуации по этому вопросу, но и влияние мексиканского явления на другие страны.

Методология исследования: Теоретической основой исследования выступает

неолиберализм, при котором межгосударственное взаимодействие в условиях

международной анархии строится на стремлении государств к кооперации и

сотрудничеству. Согласно концепции транснациональных отношений Р. Кохэйна и Дж.

Найя, государства не являются единственными участниками международного

взаимодействия, а негосударственные акторы играют также активную роль. Мировая

политика переходит в транснациональную стадию и это способствует росту

проницаемости государственных границ, усилению роли международных рынков,

усилению значимости межгосударственных и некоммерческих организаций на

международной арене.
45

Данная концепция позволяет сфокусироваться на

трансграничном взаимодействии и на растущей проницаемости государственных границ в

проблеме торговли людьми в Мексике.

Кроме этого, в рамках настоящей работы использовались общенаучные методы:

сравнительный и системный анализ, синтез.
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Структура исследования состоит из введения, трех глав, заключения и списка

использованных источников и литературы. Первая глава посвящена общим понятиям,

относящимся к торговле людьми, с целью глубокого погружения в тематику. Особое

место отведено рассмотрению международно-правовых основ, связанных с определением

термина «торговля людьми» и его характеристик. Также важным аспектом этой главы

становится оценка масштабов торговли людьми на современном этапе и ее видоизменение

под влиянием новых тенденций, связанных с глобализацией. Вторая глава рассматривает

мексиканские особенности торговли людьми. В этой главе внимание уделено

современному состоянию мексиканской проблемы торговли людьми, ее внутренним и

внешним факторам, влияющим на развитие проблемы в Мексике. Третья глава посвящена

изучению влияния проблемы торговли людьми в Мексике на другие страны и анализу

международных усилий по борьбе с торговлей людьми, деятельности НПО, реализации

стратегий ООН в Мексике. Особый акцент в этой главе сделан на оценку эффективности

международной деятельности, направленной на борьбу с торговлей людьми в Мексике.
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 ГЛАВА I. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И СОВРЕМЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

ТОРГОВЛИ ЛЮДЬМИ

1.1. МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ БОРЬБЫ С ТОРГОВЛЕЙ

ЛЮДЬМИ И ЕЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Проблема рабства в современном мире до сих пор стоит очень остро, несмотря на

то, что для многих этот термин будет ассоциироваться с прошлым, напоминая об

империализме и трансатлантической работорговле. Согласно докладу 2017 года,

составленному Международной Организацией труда (МОТ) и фондом «Walk Free» в

партнерстве с Международной Организацией по миграции (МОМ), в 2016 году более 40

миллионов человек во всем мире являлись жертвами современного рабства.
46

На данный

момент термин «современное рабство» не определен в международной правовой системе,

но его используют в качестве обобщающего термина, который включает в себя

принудительный труд, долговую кабалу, принудительный брак и торговлю людьми; он

применим к ситуациям эксплуатации, от которых человек не может отказаться или уйти

из-за угроз, насилия, принуждения, обмана и/или злоупотребления властью.
47

Несмотря на

то, что современное рабство является малоизученной проблемой из-за ее закрытости и

трудного доступа к точным статистическим данным, оно является очень актуальной

проблемой, которая затрагивает все страны мира.

Одной из форм современного рабства является торговля людьми. Это проблема

считается комплексной, так как обычно вызвана взаимозависимыми экономическими,

социальными, политическими и личными факторами и является глобальным преступным


[…]


иностранными НПО, международным организациям и т.п.
366

В январе 2020 года

Управление руководило «90 двусторонними, региональными и глобальными проектами

по борьбе с торговлей людьми в более чем 83 странах на общую сумму более $161

млн.».
367

Проекты и организации, деятельность, которых направлена на улучшение

ситуации с мексиканской проблемой торговли людьми, также получают финансирование

от Управления по мониторингу.

Одной из частных организаций, которая получает поддержку на свой проект,

является Covenant House. Крупнейшее частное агентство действует в Южной Мексике и в

странах Северного треугольника (Сальвадор, Гватемала, Гондурас). Сумма

предоставления финансовой поддержки с 2018 года по 2020 год от Управления по

мониторингу и борьбе с торговлей людьми составляла $500.000.
368

Внутри этого агентства

существует специальная программа “Casa Alianza Mexico”, которая существует для

защиты бездомных детей из Латинской Америки (Никарагуа, Гватемала, Мексика и
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Гондурас), которые стали предметом торговли людьми.
369

В рамках этого проекта с 2012

года реализуется уникальный вид помощи, а именно: молодежи, которая была жертвами

торговли людьми, предоставляют квартиры, арендованные Центральноамериканским

фондом женщин (FCAM). Вместе с помощью в размещении молодые люди получают

полную поддержку и приобретают жизненные навыки, необходимые для обеспечения их

независимости.
370

Более того “Casa Alianza Mexico” помогает с разрешением важной

проблемы современной Мексики, связанной с несопровождаемыми детьми-мигрантами.

Для этих целей организация тесно сотрудничает с правительственными чиновниками и

другими неправительственными организациями, чтобы обеспечить защиту и безопасность

этих детей через принятие нового протокола о защите этой уязвимой группы. В рабочую

группу по работе над этим проектом входят Посольство США, Международная

организация по миграции (IOM), Мексиканская комиссия по оказанию помощи беженцам

(COMAR), Национальная система интегрального развития семьи (DIF), Мексиканский

институт иммиграции и другие НПО.
371

Еще одной организацией, которая получает финансирование на свой проект от

Управления по мониторингу и борьбе с торговлей людьми, является Международная

организация по миграции (МОМ). Проект МОМ, получающий финансовую помощь,

направлен исключительно на работу над улучшением усилий по борьбе с торговлей

людьми в Южной Мексике и в странах Северного треугольника, что включает в себя

сотрудничество организации с правительствами этих латиноамериканских стран над

институционализацией расследований, связанных с жертвами, и судебного преследования

по делам о торговле людьми.
372

Они также работают над созданием и укреплением

региональных сетей НПО с целью улучшения механизмов защиты и комплексных услуг

для жертв торговли людьми.
373

С 2018 года по 2020 год МОМ получили от США

финансовую помощь в размере $750.000.
374
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В дополнение к программам иностранной помощи Министерство внутренней

безопасности США совместно с мексиканскими должностными лицами имеют совместные

инициативы по выявлению, аресту и преследованию торговли людьми и нелегального ввоза

вдоль границы США и Мексики.»
375

Более того, подразделения Отдела по гражданским

правам и уголовным делам Министерства юстиции США также способствуют оказанию

помощи по обучению мексиканских прокуроров посредствам организованных курсов

обучения и технической помощи.
376

Помимо финансовой помощи от США в целях улучшения систем судебного

преследования и защиты жертв торговли людьми в Мексике, оба государства стремятся к

сотрудничеству в сфере обмена информации и практик по борьбе с нелегальным

явлением. В 2015 году две главные организации по борьбе с торговлей людьми, Polaris в

США и Consejo Ciudadano в Мексике, объединили свои усилия по поддержке жертв и для

борьбы с преступными сетями.
377

Некоммерческая неправительственная организация

Polaris была основана в 2002 году для предотвращения всех форм современного рабства в

США и имеет Национальную горячую линию по борьбе с торговлей людьми,
378

при этом

мексиканская организация Consejo Ciudado стала отвечать за Национальную линию по

борьбе с торговлей людьми в Мексике только с 2013 года. По этой причине партнерство

между этими организациями является особенно важным для работников мексиканской

Национальной линии. По причине своей опытности, Polaris способствует продвижению

горячей линии Consejo Ciudado и проводит тренинги и обмен опытом с мексиканскими

коллегами для повышения их квалификации. Тесное сотрудничество этих двух

организаций направлено на обмен ключевыми идеями и тенденциями в торговле людьми в

Западном полушарии, выработку эффективных мер по предотвращению этого

преступного явления, координацию деятельности организаций через границу.
379

В третьей главе, мы пришли к выводу, что мексиканские преступные

группировки расширяют свою вовлеченность в торговлю людьми, что ведет к увеличению

375

Seelke, C. R. Trafficking in persons in Latin America and the Caribbean // Congressional Research Service,

2015. https://bit.ly/2yL77Yu (дата обращения: 05.05.2020).

376
Ibid.

377
Mexico City’s Anti-Human Trafficking Hotline to Expand Nationally // Polaris, 215. URL: https://bit.ly/2Bf00sn

(дата обращения: 03.05.2020).

378
Who we are // Polaris, 2020. URL: http://polarisproject.org/ (дата обращения: 06.05.2020).

379
Mexico City’s Anti-Human Trafficking Hotline to Expand Nationally // Polaris, 215. URL: https://bit.ly/2Bf00sn

(дата обращения: 03.05.2020).

https://bit.ly/2yL77Yu
http://polarisproject.org/

83

масштабов данной проблемы и ее распространению в регионе. Связь торговли людьми с

перемещением наркотиков из Центральной Америки в США напрямую влияет на

благополучие жителей задействованных стран этого процесса. При этом вовлечение

мексиканских картелей в торговлю людьми в странах Северного треугольника

способствует росту насилия, не только нарушая устоявшуюся криминальную систему

региона, но и способствуя обострению проблем, связанных с безопасностью, особенно для

уязвимых мигрантов. Для стран Северного треугольника связь между торговлей людьми и

мексиканскими картелями означает потерю человеческого капитала и разрушение

физического и психологического здоровья наций. Говоря о Соединенных Штатах, участие

мексиканских организованных группировок в торговле людьми влияет на ситуацию,

связанную с криминализацией отдельных городов и штатов, особенно вдоль границы с

Мексикой. При этом финансовые выгоды, полученные организованной преступностью

при эксплуатации людей в США, способствуют формированию теневого сектора

экономика, что ведет к росту преступности и в результате может угрожать общественной

и национальной безопасности региона.

Сложная глобальная проблема требует комплексного подхода для борьбы с ней с

вовлечением международного сообщества национальных государств. Несмотря на усилия

Правительства Мексики побороть преступную деятельность, связанную с продажей и

эксплуатацией людей, можно выделить определенные сферы, в которых оно терпит

поражение. Лидерами по оказанию помощи Мексике в борьбе с данной проблемой

являются ООН, Правительство США. Международные усилия по борьбе с глобальной

проблемой, осуществляются в соответствие со стратегией «Глобального плана ООН»,

который включает в себя 4 направления. Различные НПО также играют важную роль в

борьбе с торговлей людьми в Мексике, особенно в направлениях, связанных с помощью

жертвам преступления. Соединенные Штаты оказывают большую поддержку финансовую

и также способствуют обмену информации и развитию партнерского сотрудничества в

общей с Мексикой проблеме.

84

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Торговля людьми является одной из форм современного рабства, которая

представляет собой глобальную угрозу и затрагивает почти все страны мира.

Существование проблемы рабства уходит своими корнями в далекое прошлое, однако на

международном уровне до XIX века это явление не рассматривалось как что-то

противоречащее нормам. Благодаря ценностям эпохи Просвещения, которые укрепили

движение за формулирование прав человека, мировое сообщество начало менять свое

отношение к рабству. Первые шаги по решению проблемы, связанной с подневольным

состоянием человека и его эксплуатацией, берут свое начало с 1815 года, когда мировое

сообщество впервые осудило это явление, подписав международное соглашение.

Несмотря на эти достижения, международно-правовая основа, определяющая торговлю

людьми, была создана лишь в 2000 году. Таким образом, на современном этапе Конвенция

ООН против транснациональной организованной преступности и ее три протокола

являются международно-правовой основой для глобальной борьбы с торговлей людьми.

Международное измерение оказывает значительное влияние на развитие процесса

торговли людьми в Мексике, при этом и Мексика способствует усугублению этой

проблемы в региональном и мировом масштабах.

Существование внимания мирового сообщества, ООН и других международных

организаций, к данной проблеме через принятие соглашений, конвенций и различных

стратегий по борьбе с этим видом преступления, свидетельствует о том, что торговля

людьми имеет международное измерение и является актуальной для большинства стран.

Более того, состояние проблемы торговли людьми усугубляется, и ее масштаб выходит за

пределы одного государства, из-за мировых процессов, которые связаны с глобализацией.

Усиление роли международных рынков и увеличение проницаемости границ, создают

благоприятные условия для преступной деятельности в сфере перевозки, продажи и

эксплуатации людей. При этом торговля людьми становится социально-экономическим

явлением, так как оно формируется в зависимости от спроса более богатых стран на

определенные услуги и дешевую рабочую силу, что непосредственно влияет на страны с

менее развитой экономикой. Рыночные принципы спроса и предложения сыграли

значительную роль в объективизации людей, превращая их в продукт для эксплуатации с

целью достижения определенных экономических выгод и для удовлетворения

потребностей потребителя. Наиболее распространенными видами торговли людьми в

мире считаются сексуальная эксплуатация и принудительный труд.
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На современном этапе Мексика является крупным источником, транзитной зоной

и страной назначения для лиц, ставших предметом торговли людьми. При этом на

формирование торговли людьми в Мексике оказывают влияние внутренние и внешние

факторы. К внутренним факторам относят географическое положение страны, которое

делает из Мексики транзитную зону для потоков мигрантов из стран Северного

треугольника на пути к США. При этом мигранты из Гондураса, Гватемалы и Сальвадора

представляют наиболее уязвимую группу для торговли людьми среди жертв иностранного

происхождения в Мексике. Также среди внутренних факторов, влияющих на развитие

торговли людьми в Мексике, являются социально-экономические показатели (бедность,

безработица, уровень маргинализации общества, дискриминация определенных групп

населения), которые способствуют расширению круга потенциальных жертв торговли

людьми.

Несмотря на внутренние факторы, международное измерение оказывает

значительное влияние на усугубление торговли людьми в Мексике. Интеграция Мексики

в мировую экономику через вхождение в НАФТА спровоцировало рост дифференциации

населения, что особенно повлияло на уровень бедности в южных штатах, особенно среди

мексиканцев, которые работали в сельскохозяйственном секторе. Произошла сильная

поляризация мексиканского населения по этническому признаку и местом их проживания.

На данный момент одной из уязвимых групп населения для торговли людьми являются

коренные представители, живущие в южных штатах Мексики. Открытость границ и рост

туризма способствовали формированию секс-индустрии в Мексике для иностранных

туристов. Сексуальная эксплуатация стала одним из самых распространенных видов

торговли людьми в стране. Более того, Мексика находится в зависимой ситуации от

миграционной политики США. Так как Соединенные Штаты испытывают определённые

сложности с увеличением потока нелегальных мигрантов из Мексики, на современном

этапе Администрация Д. Трампа решила ужесточить меры контроля на границы.

Современная политика США формирует неблагоприятную среду для нелегальных

мигрантов, которые составляют основную уязвимую группу торговли людьми в Мексике.

В свое очередь это способствует росту спроса к услугам контрабандистов для пересечения

границы, что ведет в большинстве случаев к случаям торговли людьми и долговой кабале.

При этом Мексика также способствует усугублению процессу торговли людьми

на региональном и мировом уровнях. Это связанно с тем, что мексиканские преступные

группировки расширяют свою вовлеченность в торговлю людьми, что ведет к увеличению
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масштабов данной проблемы и ее распространению. При этом мексиканские картели

используют торговлю людьми для диверсификации своих убытков. При этом они также

используют торговлю людьми, как дешевый способ транспортировки и распространения

наркотиков в более богатые страны с помощью мигрантов из стран Северного

треугольника. Таким образом, торговля людьми, связанная с мексиканскими

наркокартелями, способствую нелегальному ввозу мигрантов в США и содействует

распространению наркотиков. При этом торговцы получают максимальную выгоду от

своих продуктов и тем самым формируют более крепкий теневой сектор экономики. В

результате это ведет к росту преступности в регионе, росту насилия, к потере

человеческого капитала странами Северного треугольника и со временем такой процесс

может сформировать реальную угрозу общественной и национальной безопасности

региона и всего мира.

Торговля людьми в Мексике не является проблемой лишь одного государства или

одного региона, ее следует рассматривать как глобальную проблему, которая может

затронуть каждого. Распространение эксплуатации и торговли людьми

транснациональными криминальными группами может стать угрозой для мировой

безопасности, поэтому на современном этапе очень важно прикладывать все усилия на

борьбу с этим видом преступности и способствовать улучшению ситуации по данному

вопросу. ООН, США, НПО и некоммерческие организации прикладывают довольно

значимые усилия для преодоления этой кризисной ситуации в Мексике.
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