ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» БОЙКО АННЫ ВИКТОРОВНЫ на тему: «Международное измерение торговли

людьми в Мексике»

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

5

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;

ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

5 В работе оценивается

влияние международных и

транснациональных
процессов на состояние

проблемы торговли

людьми в Мексике.

Делается вывод, что
указанные процессы в

совокупности

(«международное
измерение») одновременно

как усугубляют указанную

проблему, так и вносят
вклад в её решение

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

5

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

4 Автор преимущественно

опирался на источники

ООН, материалам

региональных организаций
(УНАСУР, ОАГ) уделено

существенно меньше

внимания

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-

8; ПКА-1; ПКП-1)

5

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

4 Автор использовал
исторические методы

исследования (например,

историко-генетический),
однако об этом не сказано

во введении

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

5

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

4 Многочисленные рисунки,

графики и проч.

размещены в тексте

работы. Уместнее они бы
смотрелись в приложении.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;

УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

5

Средняя оценка: 4,7

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Диссертация представляет собой самостоятельное

комплексное исследование, выполненное на основе привлечения широкого круга источников,

некоторые из них в меньшей степени известны отечественным специалистам. Работа

соответствует требованиям к ВКР обучающихся на программе магистратуры, а её автор

заслуживает присвоения ему степени магистра.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«8» июня 2020 г.

Богуславская Ю.К., ________/Подпись научного руководителя

к.п.н., доцент кафедры

американских исследований